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Введение

Объект исследования,разработанностьи актуальность задачи

Изучение вопросов влияния неоднородностей на распространение радио-

волн, а также генерации неоднородностей, трансформации и их взаимодействия

является важной и актуальной проблемой, имеющей научное и практическое зна-

чение в области радиофизики и физики атмосферы. В связи с этим несомненный

интерес представляет мониторинг мезомасштабной структуры атмосферы. Мони-

торинг состояния нижней атмосферы в современных условиях необходим в зада-

чах оперативного прогноза метеосостояния [8], повышение точности радиотехни-

ческих измерений [52], опасных метеоявлений [35,40]. Известно, что учет мезо-

масштабной структуры атмосферы повышает точность решения указанных задач

[52].

На сегодняшний день атмосферные исследования проводятся в основном в

глобальном масштабе, но для полного представления о динамике и энергетике

атмосферы интерес представляют также мало исследованные масштабы неодно-

родностей в несколько километров (мезомасштабные) [83].

Однако, сейчас недостаточно экспериментальных исследований локальной

и мезомасштабной изменчивости атмосферы. Зондирование приземного слоя с

космических аппаратов и аэрологические данные не позволяют с высоким вре-

менным разрешением проводить мониторинг атмосферы с учетом протекания ме-

зомасштабных процессов.

Дополнить имеющиеся системы возможно автоматизированными сетями

дистанционного мониторинга. Индикатором неоднородной структуры атмосферы

можно считать индекс рефракции (приведенный коэффициент преломления) ра-

диоволн[116,119]. Так как индекс рефракции зависит от ряда атмосферных пара-

метров (температуры, влажности, электронной концентрации), то, зная индекс

рефракции можно достаточно точно описать процессы, происходящие в атмосфе-

ре.
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В настоящее время такие системы какNAVASTAR (GPS) и ГЛОНАСС все

чаще входят в научную деятельность, их используют для целей дистанционного

зондирования атмосферы [4, 6, 9, 13, 40, 41]. Эти системы представляют комплекс

различных устройств, включающих в себя передающие спутники и приемную ап-

паратуру. Основные преимущества этой системы доступность, компактность, от-

работанная методика обработки сигналов. Немаловажным фактором актуальности

исследования возможности мониторинга с использованием спутниковых навига-

ционных систем цена таких комплексов, она намного ниже, чем цена сети автома-

тизированных станций, а временное и пространственное разрешение получаемых

полей метеопараметров и атмосферных примесей в перспективе гораздо выше. На

текущий момент в США и странах Европы сети приемников GPS встроены в сис-

тему метеорологического и климатического контроля. В России наземные сети

приемников пока не использовались для исследования мезомасштабной структу-

ры тропосферы.

Цель работы

Выявление закономерностей мезомасштабной пространственной структу-

ры тропосферы, в том числе индекса рефракции дециметровых радиоволн, с по-

мощью сети приемников спутниковых навигационных систем.

Задачи работы

 Разработка методики мониторинга мезомасштабной пространственной струк-

туры тропосферы по данным сети наземных приемников GPS и ГЛОНАСС.

 Проведение эксперимента-синхронных измерений радиосигналов наземной се-

тью приемников, позволяющих исследовать закономерности мезомасштабной

пространственной структуры тропосферы и ее изменчивости.

 Исследование изменчивости тропосферы в области β и γ - мезомасштабовна

основе наблюдений сети станций приемников GPS и ГЛОНАСС.
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o Выявлениезакономерностей суточного хода горизонтальной струк-

турной функции тропосферных задержек радиосигналов глобальных

навигационных спутниковых систем (ГНСС).

o Выявление сезонных вариаций временной структурной функции тро-

посферных задержек радиосигналов ГНСС.

o Оценка высотных вариаций горизонтальных структурных функций

индекса рефракции дециметровых радиоволн.

Методыисследования

Решение поставленных задач базируется на экспериментальном подходе,

использующем длинные ряды синхронных радиоизмерений сети наземных нави-

гационных приемников систем GPS и ГЛОНАСС. Исследуютсяежесекундные из-

мерения задержки дециметровых радиоволн в тропосфере. Анализ результатов-

проводится с помощью математического аппарата структурных функций.

Назащитувыносятся

 C ростом размеров неоднородностей от 800 метров до 40 км структурные

функции тропосферной задержки сигналов спутниковых навигационных

систем растут от 0,01 до 0,06 м
2
. Показатель аппроксимирующей степен-

ной функции равен 0,6 – 0,8. Для масштабов неоднородностей от 0,8 до 45

км вклад ионосферной задержки в структурную функцию равен 0,0001-

0,0006 м
2
а для тропосферной - 0,02-0,049 м

2
.

 Величина пространственных структурных функций тропосферной задержки

сигналов спутниковых навигационных систем достигает максимальных

значений 0,06 м
2
в дневные часы. Показатель аппроксимирующей степен-

ной функции максимален в дневное время и равен 0,7, а в утренние и вечер-

ние часы показатель степени равен 0,1-0,2. В приземном слое максимальные

значения структурной функции течение суток коррелируют с максималь-

ным значением скорости ветра. Наиболее высоких значений временная
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структурная функция тропосферной задержки сигналов спутниковых нави-

гационных систем в 0,0018 м
2
достигает в летний период, а минимальные в

0,0003 м
2
- в зимний период.

 Для пространственных масштабов от 100 м до 14 км вклад неоднородно-

стей в дисперсию индекса рефракции дециметровых радиоволн, обуслов-

ленный ростом размеров неоднородностей растет на всех высотных уровнях

тропосферы. В приземном слое тропосферы получены максимальные зна-

чения структурной функции со структурной постоянной 1,72 и степенью

0,82 аппроксимирующей степенной функции.

Достоверность полученных результатов

 Достоверность 1-го защищаемого положения подтверждается сравнени-

ем выводов, следующих из экспериментальных данных, с результатами

математического моделирования процессов распространения радиоволн

на верифицированной модели (взаимная погрешность 10%); с учетом

оценки доверительных интервалов для всех масштабов согласуются с

99% статистической значимостью;

 Достоверность 2-го положения подтверждается совпадением численных

величин измерений тропосферной задержки сигналов ГНСС и тропо-

сферной зенитной задержки по измерениям фотометров на верифициро-

ванной модели [43](взаимная погрешность менее 10% для всех масшта-

бов).

 Достоверность 3-го защищаемого положения подтверждается сравнени-

ем с данными многолетних метеоизмерений. Верификация с помощью

данных радиозонда, показали отклонения не больше 20% Подтвержда-

ются результатами полученными в работах [66, 72]

 Достоверность экспериментальных данных подтверждается статистиче-

ской обеспеченностью получаемых данных в более чем 2 миллиона из-

мерений (ежесекундные синхронные фазовые измерениями наземными
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приемниками в течение 2008-2012. Достоверность обработки данных

подтверждается учетом таких ошибок как многолучевость, несинхрон-

ность часов, влияние ионосферы; использованием математического ап-

парата, апробированного в научной литературе [77,89] и зарекомендо-

вавшего себя как надежный.

Научная новизна

 Впервые создана методика количественной оценки мезомасштабных неодно-

родностей в пространственно разнесенных точках от 800 метров до 40 км с по-

мощью радиосигналов спутниковых навигационных систем GPS и ГЛОНАСС.

 Впервые по данным дистанционного радиозондирования сетью приемников

ГНСС получены суточные вариации структурных функций тропосферной за-

держки радиоволн.

 Впервые по данным радиозондирования сетью приемников ГНСС получены

сезонные вариации временных структурных функций тропосферной задержки

радиоволн [100].

 Впервые получены высотные зависимости горизонтальной структурной функ-

ции индекса рефракции дециметровых радиоволн.

Научная ценность защищаемых положений

Первое и второе положения дают представление о количественных характеристи-

ках тропосферных неоднородностях в области пространственных масштабов от

0.8 до 40 км, об их суточной и сезонной изменчивости.

Третье положение дает представление о вариациях неоднородностей индекса

рефракции радиоволн в области пространственных масштабов 100 м до 14 км, на

различных высотах.

Практическая ценность работы

Полученные результаты уточняют и развивают метод дистанционного

зондирования неоднородной структуры тропосферы.Методика оценки неодно-
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родной мезомасштабной структуры тропосферы применима для исследований над

другими территориями. При этом радиозондирование сигналами спутниковых на-

вигационных систем способствует сокращению расходов на получение экспери-

ментальных данных при увеличении временного разрешения. Обнаруженные за-

висимости и количественные оценкимогут использоваться при разработке новых

моделей мезомасштабных процессов в тропосфере, в том числе и для прогноза

распространения радиоволн.

Автор принимал участие в качестве исполнителя в исследованиях, под-

держанных: грантом молодых ученых Академии наук РТ 07-2/2008, госконтрак-

том№ П162Федеральной целевой программы «Научные и научно-педагогические


[…]


сферной задержки 23 августа 2009

Местное время

(час)

Горизонтальное

расстояние (км)

Значение струк-

турной функции

(м
2
)

Стандартное от-

клонение

3

3

3

3

3

3

6

6

6

6

10

10

10

10

10

10

12

12

12

12

0,0944

0,8506

4,5002

18,1819

22,173

35,9642

4,5002

13,852

18,1819

22,173

0,0944

4,5002

13,852

18,1819

22,173

35,9642

0,0944

0,8506

4,5002

13,852

0,0012

0,0016

0,0012

0,0054

0,0032

0,0052

1,5*10-4

0,004

0,002

0,032

0,001

0,0019

0,001

0,018

0,036

0,007

0,013

0,011

0,015

0,004

2,9*10-5

4,9*10-5

7*10-5

8,8*10-5

1,*10-4

1,2*10-4

1,4*10-4

1,7*10-4

2*10-4

2,3*10-4

2,6*10-4

2,9*10-4

3,2*10-4

3,5*10-4

3,8*10-4

4*10-4

4,3*10-4

4,6*10-4

4,9*10-4

5,2*10-4
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Местное время

(час)

Горизонтальное

расстояние (км)

Значение струк-

турной функции

(м
2
)

Стандартное от-

клонение

12

12

12

16

16

16

16

16

16

18

18

18

21

21

21

21

21

21

18,1819

22,173

35,9642

0,0944

4,5002

13,852

18,1819

22,173

35,9642

4,5002

13,852

18,1819

0,8506

4,5002

13,852

18,1819

22,173

35,9642

0,021

0,014

0,06

0,0012

0,0013

0,0011

0,01

0,09

0,03

0,0011

0,0022

0,0011

1*10-4

0,0045

0,0038

0,01

0,005

0,0054

5,4*10-4

5,7*10-4

5,9*10-4

1,1*10-4

1,6*10-4

2*10-4

2,4*10-4

2,8*10-4

3,2*10-4

3,6*10-4

4,0*10-4

4,3*10-4

4,6*10-4

5*10-4

5,358*10-4

5,7*10-4

5,9*10-4

6,2*10-4
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Таблица 7 Вертикальная вариация структурной функциииндекса рефракции де-

циметровых радиоволн по измерениям сети приемных пунктов СНС в интер-

вале масштабов0.85 -35 км за 17.06.09

Горизонтальное

расстояние (км)

высота (м) Значение струк-

турной функции

(м
2
)

Стандартное

отклонение

4,5

4,5

4,5

4,5

4,5

4,5

4,5

4,5

4,5

13,8

13,8

13,8

13,8

13,8

13,8

13,8

13,8

13,8

18,18

18,18

18,18

18,18

14140

10770

8205

5850

3193

1486

894

453

116

14140

10770

8205

5850

3193

1486

894

453

116

14140

10770

8205

5850

0,415

6,05*10-4

0,055

0,0552

0,09336

0,29999

2,83282

3,31419

3,46531

0,00124

0,01976

0,01381

0,01976

0,09336

0,0552

0,0552

0,013

6,733

0,465

3,579

5,198

7,454

0,0012

0,00016

0,0012

0,0054

0,0032

0,0052

1,05

1,4

1,2

0,00032

0,001

0,0019

0,001

0,018

0,036

0,007

0,013

1,011

0,015

0,54

1,02

1,014

128

Горизонтальное

расстояние (км)

высота (м) Значение струк-

турной функции

(м
2
)

Стандартное

отклонение

18,18

18,18

18,18

18,18

18,18

22,17

22,17

22,17

22,17

22,17

22,17

22,17

22,17

22,17

3193

1486

894

453

116

14140

10770

8205

5850

3193

1486

894

453

116

35,39

21,12

0,242

5,25

38,7

0,29

2,3011

3,33

4,77

13,3

22,5

3,34

24,5

48,5

2,6

2,12

0,0013

1,0011

2,1

0,09

1,3

1,11

1,22

2,15

2,4

1,21

1,22

2,15

Таблица 8 Вертикальная вариация структурной функциииндекса рефракции

дециметровых радиоволн по измерениям сети приемных пунктов СНС в ин-

тервале масштабов0.85 -24 км за 12.02.09

Горизонтальное

расстояние (км)

высота (м) Значение струк-

турной функции

Стандартное

отклонение

4,5

4,5

4,5

4,5

4,5

116

453

894

1486

3193

0,1

0,013

0,0552

0,0552

0,093

0,001

0,0001

0,0012

0,0054

0,0032
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Горизонтальное

расстояние (км)

высота (м) Значение струк-

турной функции

Стандартное

отклонение

4,5

4,5

4,5

4,5

13,8

13,8

13,8

13,8

13,8

13,8

13,8

13,8

13,8

18,18

18,18

18,18

18,18

18,18

18,18

18,18

18,18

18,18

22,17

22,17

22,17

22,17

5850

8205

10770

14140

116

453

894

1486

3193

5850

8205

10770

14140

116

453

894

1486

3193

5850

8205

10770

14140

116

453

894

1486

0,019

0,01381

0,00953

0,0012

0,081

0,0112

4,8E-4

0,044

0,075

0,015

0,011

0,007

0,001

6,375

0,869

0,038

3,464

5,858

1,239

0,866

0,597

0,077

24,54

3,346

0,146

13,33

0,0052

0,005

0,004

0,0002

0,0003

0,001

0,00002

0,001

0,018

0,036

0,007

0,0013

0,0011

1,15

0,54

0,0002

1,014

2,6

0,12

0,0013

0,011

0,01

2,09

1,3

0,11

1,22
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Горизонтальное

расстояние (км)

высота (м) Значение струк-

турной функции

Стандартное

отклонение

22,17

22,17

22,17

22,17

22,17

3193

5850

8205

10770

14140

22,54

4,771

3,336

2,301

0,29

2,15

2,4

1,21

1,22

0,15
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