О Т З Ы В

официального оппонента, доктора физико-математических наук
Выборнова Федора Ивановича, на диссертацию Хуторова Владислава
Евгеньевича «Структурные характеристики мезомасштабных
неоднородностей тропосферы по радиоизмерениям сети приемников GPS-
ГЛОНАСС», представленную на соискание ученой степени кандидата
физико-математических наук по специальности 01.04.03 – радиофизика

Диссертация Хуторова В.Е. посвящена теоретическому и
экспериментальному исследованию неоднородной структуры
среднеширотной тропосферы методом радиопросвечивания. Измерение
фазовых и временных задержек радиосигналов бортовых передатчиков
искусственных спутников Земли навигационных систем ГЛОНАСС и GPS в
дециметровом диапазоне длин волн проводилось с помощью наземной сети
специальных приемников. Для анализа экспериментальных данных
использовался метод структурных функций.

Актуальность работы определяется необходимостью учета влияния
параметров мезомасштабных неоднородностей на распространение
радиоволн в тропосфере, точность навигации, улучшение метеопрогноза.

Целью диссертационной работы является выявление закономерностей
мезомасштабной пространственной структуры тропосферы, в том числе
индекса рефракции дециметровых волн, с помощью сети приемников
спутниковых навигационных систем.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка
цитируемой литературы и приложения.

Во введении обоснована актуальность темы диссертации,
сформулированы цель и задачи работы, ее научная новизна и практическая
значимость.

В первой главе приведен обзор современного состояния исследований
неоднородной структуры тропосферы, приводится классификация
тропосферных неоднородностей по масштабам, представлены сведения о
современных методах зондирования атмосферы. Показано, что
радиозондирование атмосферы сигналами глобальных спутниковых
навигационных систем позволяет проводить зондирование атмосферы с
временным разрешением, достаточным для проведения исследований

мезомасштабных неоднородностей. В выводах сформулированы основные задачи работы.

Вторая глава посвящена описанию сети наземных приемников и вопросам определения зенитной тропосферной задержки радиосигналов дециметрового диапазона. Обсуждаются возможные ошибки измерений.

В третьей главе рассмотрены вопросы применения метода структурных функций для исследования параметров атмосферных неоднородностей. Утверждается, что величина структурной функции и ее степенная аппроксимация является количественной характеристикой неоднородной структуры тропосферы. Приводится методика обработки данных дистанционного зондирования тропосферы сигналами бортовых передатчиков навигационных спутников Земли. Приведены результаты эксперимента по оценке вклада ионосферных неоднородностей в дисперсию задержки принимаемых дециметровых сигналов. Проведен сравнительный анализ результатов измерений, полученных с помощью сети навигационных приемников в городах Казань и Якутск, и данных фотометров сети AERONET в городах Якутск и Томск.

В четвертой главе представлены результаты исследования мезомасштабных вариаций зенитной тропосферной задержки радиосигналов дециметрового диапазона и коэффициента преломления радиоволн. Приведены данные по суточной и сезонной динамике структурных функций тропосферной задержки. Приведены графики пространственной структуры индекса рефракции и структурные функции индекса рефракции дециметровых волн для разных высот.

В заключении приведены основные результаты диссертационной работы, соответствующие содержанию и публикациям соискателя.

Диссертационная работа Хуторова В.Е. представляет собой законченное теоретическое и экспериментальное исследование характеристик мезомасштабных неоднородностей тропосферы, полученных по радиоизмерениям сети приемников GPS-ГЛОНАСС. Ценность работы Хуторова В.Е. состоит в том, что им была разработана методика количественной оценки параметров неоднородностей с масштабами от 800 метров до 40 км и экспериментально апробирована на данных сети навигационных приемников. Впервые по данным радиозондирования им были получены суточные и сезонные вариации структурных функций

тропосферной задержки радиосигналов дециметрового диапазона, а также высотные зависимости горизонтальной структурной функции индекса рефракции дециметровых радиоволн. Проведены многолетние измерения характеристик радиосигналов бортовых передатчиков навигационных спутников ГЛОНАСС и GPS сетью наземных приемников вблизи г. Казани. Несомненно, что разработанная автором методика может представлять интерес для решения задач глобального космического мониторинга неоднородной структуры тропосферы. Достоверность полученных Хуторовым В.Е. результатов обеспечивается использованием известных в радиофизике методов и подходов, а также совпадением результатов, полученных разными методами. Диссертация представляет собой завершённое экспериментальное исследование параметров мезомасштабных тропосферных неоднородностей с помощью систем спутниковой навигации.

Результаты диссертации опубликованы в научных журналах, в том числе в 5 в журналах, рекомендованных ВАК, и 5 индексируются в базе SCOPUS, докладывались на конференциях и симпозиумах всероссийского и международного уровня. Автореферат полностью отражает содержание и выводы диссертации.

По диссертационной работе сделаны следующие замечания:

1. В первой главе выполнен обзор методов исследования атмосферы. Описание ряда методов (радиоакустического, СВЧ радиометрии и др.) в обзоре отсутствуют.

2. В разделе 3.3. приводятся результаты эксперимента по оценке значимости структурной функции ионосферной задержки радиосигналов. Каких-либо данных о состоянии ионосферы, критических частотах, возмущениях геомагнитного поля не приводится.

3. Структурные функции зенитных тропосферных задержек радиосигналов в диссертации аппроксимируются степенной функцией. Полагаю, что построение графиков необходимо было выполнить в двойном логарифмическом масштабе (рис. 4.1 - 4.3, 4.13 - 4.16 и др.).

4. К сожалению, в диссертации иногда встречаются опечатки, стилистические неточности, отдельные фразы в тексте трудно воспринимаются при чтении. Список обозначений и сокращений помещен в конец диссертации и не указан в оглавлении.

Указанные замечания не снижают научную и практическую ценность

проведенного исследования.

Диссертационная работа «Структурные характеристики мезомасштабных неоднородностей тропосферы по радиоизмерениям сети приемников GPS-ГЛОНАСС» соответствует всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Хуторов Владислав Евгеньевич заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.03 - радиоп физика.

Доктор физико-математических наук,
доцент, ведущий научный сотрудник
отдела мониторинга верхней
атмосферы Земли на основе
контролируемых воздействий
ФГБНУ НИРФИ

Выборнов Ф.И.

01.12.2014г

Подпись д.ф.-м.н. Выборнова Ф.И. заверяю
Ученый секретарь ФГБНУ НИРФИ
к.ф.-м.н., доцент

Фридман В.М.

Данные об оппоненте:

ФИО: Выборнов Федор Иванович

Ученая степень: доктор физико-математических наук

Ученое звание: доцент

Специальность: 01.04.03 – радиоп физика

Почтовый адрес: 603950, г. Нижний Новгород, ул. Большая Печерская, д.25/12а

Телефон: 8-9200773530

Адрес электронной почты: vybornov@nirfi.sci-nnov.ru

Наименование организации: федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Научно-исследовательский радиоп физический институт».

Должность: ведущий научный сотрудник отдела мониторинга верхней атмосферы Земли на основе контролируемых воздействий ФГБНУ НИРФИ.